ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA DE ITAPORANGA D'AJUDA

Orícto t't." l/l,hts

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 30 quadrimestre de 2018.

Seunon PResroelrre,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria lnterministerial CGU/MF/MP

50712011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatório de Gestão Fiscal do

Município de ITAPORANGA D'AJUDA, relativa ao terceiro quadrimestre do ano de 2018.

Atenciosamente,

IRA RA
MU

Exmo. Sr,
Dr. ULICES DE ANDRADE FILHO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaju/SE

VIT
P

1

F
F

AL
3347P

I

ITAPORANGA D,AJUDA/SE, 2í DE JANEIRo DE 2019

/L

\

\

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA DE ITAPORANGA D'AJUDA

DECLARAÇÃO DE PUBL|CAçÃO DO RELATORTO DE GESTÃO FISCAL

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatórios de Gestáo Fiscal de todos os

poderes e órgãos do Município de ITAPORANGA D'AJUDA, relativo ao terceiro

quadrimestre do ano de 2018, foi publicado com afixaçáo no mural de avisos desta

Prefeitura, nesta data, em atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54, 55 e 63,

inciso ll, alínea "b", da Lei Complementar no í 0í , de 4 de maio de 2000.

ITAPORANGA D'AJUDA, 21 de janeiro de 2019

S

1

V
PR EI UNI

7.1

L

F

I

PREFEITURA MUNICIPAI- DII IIAPORÂNCA D'Á'UDÁ
RELATORIO DE CESTÀO FISCAI

DCMONSTRÂÍIVO DÂ DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DÂ SECURIDÀDE SOCIAI,

PERIODO DE REFERÊNCLA SETEMBRO A DEZEMBRO DE ]O I3

55.792.:191,60

r01..1.r5.J7t..{6

DESfE§Â LiQT'IDA COM Pf,SSOAL IIN) =(I - N)

DE§PESÁ TOTAT. COit IESSO^L-DTP(Vt=(uL +lll h)

}ERI'ÉNITJAT,APLX'ÀDOt.OMPTSSOAI ATÉOPTRiODO

LIMITE MÀXIMO (VI) (,uci$s L ir c úr, rí 20 dn LRF)

LIMl',II] pRUDENCTÀL (VI)- (r',95 \ VI)(pâÍí{.rfo ünrco rto d ll da LRF)

I-IMrIt DE ALERTA (VIII) = (0 9lix VI)

FONTE Strtnü <Cotrràh'lr:

.t*bffie=
IMARY DE OLIVEIRA ROCIL{

@l
ÀNDREZA SANTANA

CONTADORA CRC/SE N'7 524

51,94',%

II do §l doaí 59daLRF)

el <Municipiod.IhpoÍúBâ DÂjuda> Dâládaeh6s,ô-18/01/101q

úe*m

,1.51?.201,13

VT]RA S()BRAL
MUNI(]P

.ffi-lKEL
rrANTAs LIMA

I secneranr,, or rrreNçes
R

ETARIA Dt= CONI'ROLI] INTFRNO

DASPISÀ BRÜTA COM PESSOAL O)

Vcnomcnlô., Vúbscns ô Ouús DcspcsÀV3Íárcr

Búíunc0. PÍsid.múrcs

P.sorl lnâliro e P.nsio,kr,s

Aposlnrâdotu Rú.crd ú tufoma

O!l@s B.ndicios PÍ.videnciíÍ$s

O út.s dcspcla dc pcso cofr trcsÍEçã. (§ 1"dorn lldrLRF)

DÉSftsas NÀo CoMPUTADAS (§ t" do.í.19 d. t,RFt (Itl

Indún"író..po' D!rtr\,io In..nrtos" D"a'.ro ! nunú",

rrucoÍrunr.s dc DscÀio Judt,rt

D.sp{sÀ dc trx.rcic
'or

Ánr. r{tor

Iuivos ! Plnyon'sL1s con &!.uroos Vinculâdos

Págrna 1 de 6

PREFE]]'URA MUNICIPAL DE TIAPORANGA DAJUDA
RELATORIO DE OESTÀO IJISCAL

DEMO\S'I R4TIVO D \ Di!]DA CO\§OLIDADA LiQI IDA
ORCANíE\'TOS FISCÁLE DÁ SEGUNDADE SOCIAL

PERIODODEREFERÊNCIA SETEMBROADEZEN'BRODE20I8

RGI' - ANEXO L {LRF, âí 55, inc6o I. âlina'b')
SAI,D{J DO

Restruluraqào da Divida d. Estados . Mun,ciprós

Pdcelm€nto e R€n€8ocraçãD de divlda

D€ Co.lnbuiçó€s Previdencrúrd
D€ Demais contribu,çô€s soclas
Do FGTS

Com Instluçào Não F,neem
D€mas Diüdõ ConÍatuds

Preatónos postd,ôrês a 05/05/1000 (rncluevê)- Vencrdosenào pasos

DEDUÇÔM (IO

Dspo.ibllidade de Caixa'

D,sponrb,lidâde de Caxâ Btura

t) Reíos a Pasú Processados

De@is Have.s F,naenos

CONSOLIDADA. DC íI)

RiCETIA CORRE\'TE
% dô DC ebrca RCL(YRCL)

I,IMTIE DEFINIDO POR O DO SENADO EEDERAL - 3/",
l,lNíIIE DE

^LERTA
(inciso In do

1426422t.16
0.00

0.00

l1 364 551.16

3l456680,6t

1692481.72

4 261 114.62

858 725.7t

l0l435 :t71,4ó

0.t394187:3

182

lz.lll:1.13,15

. SÀLDO DO
E\ERcicro ÂÀ'reRÍoR aéo l' Qúildrimesare

I 828 428,.11

2t 094't9t .22

7 484173,08

5 655 941,61

0,00

2 604 876,80

20 614 426,34

0,00

0.00

20 614426,14

l0 687 925,.10

8 081048,60

3 031 048,60

20 487 912,J0

8 025 726.13

I 771 964,16

| 261213,41

20 487 912.10

rouIDA {mL) tIIq:lr - 1r) 9 926 !Íi,.94 r 19?:S9),10

QUIDA - RCL 85 265 607..rs

0,21141145 0,2121],6217 0,20616:595

RCL) 0,15967068', 0.ll r9l58l8 qt l2681lll
r02lr8 728.98 106,135166.25 I t9 251052.4S

92 08ó 856,08

§ÀI"DÔ DO
ÊrricJarô

^NrElrí)RPRECATORIOS ANIERIORES A O5/05/2OOO

PRECATóRIOS POSTERIORES A l]5/05/2OOl] (Não incluldos na DC)

INSUTICIÊNCIA FINANCEIR,{
DEPOSTTOS

RP NÀGPROCESSADOS

?*^,, d- ü,rua?"d-

ANIECIP DE RECEIIA OR

I Se o saldo apuradô aôÍ

I',sulic,ê,ciá Finúcetra"

t_

AI,

o roral do Dtponibi|dade de Carxa BÍuta for múor que o Reslôs á Page PÍoc*sados, ess saldo neealrvo não devdá *,,nfornrado n.sa Lnha hd s'r nâ l'nna dâ

Valores nào Inr€gr tesdaDC ÁssmquodoocálculodeDrsponrbnrdadedeCarxaforneganlo,ovalordêsslhhád.veÍás.r(0)zso

IKEL DANIAS LIMA
RETARIO DE FINANÇAS

D
ROSIMARY DE OLIVEIRA ROCHA

SECRETÁRLA DE CoN|ROLE INTERNO
-ffiÀ. sAtüâN^

CONTADORACRCJSEN'7 J24

OTA

Anexo 2 - Dívida Consolidada Págrna 2 de 6

Di !,IDÁ colisoLIDÁDA

lo8zr 898.1

ourRos vALoRos NÂo I§ IECRANTES DÀ Dc

FONTE: S,sr.má <ContâbiliP, U.idãde R.sponút?l <MDnicipro d€ ltapordcá DAjuda >. Dala da eÔ;são <13/01/2019

I

I A6 o rQ{rdriÀàln I Âréii:'l!àdriBestrí |

RCT . ANI]XO III LRI, art. 55, inciso I. âlínca "c" c art. 40, § l')

Outras arrntiâs nos TcÍlros dâ LRF
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) : (I + II)
RtrCDITA CORRENTI, UIDA - RCL OV)
9á do TOI AL DAS GARANTIAS sobre a

LIMI I L I)lil,lNII)O POR RhSOt.tl Ão
I,IMIl'I] DI] AI,]]R1'A irciso III do l"dos

ÉXTERNAS (r)

Aval ou fiança em opeÍaçôes de credito

Outm§ gamntias nos Termos da LRF
TNTERNAS (II)

Aval ou fiançâ em opeÍâçôes do cédito

EXTERNAS (V)

A!âl ou fiânça em operações de crédito
Oulras gâmntias nos Termos da LRF

INTERNAS (VD

Avâl ou liânÇa em operà;ões de credito
Onttâs garantias nos Termos da LRF

CONTRAGARÂNTIAS REC!,BIDA§

itDNio I

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00IO IAI- CONTRA(,ARAN J IÀS RFCIBII)

FONTE: Sistena <Contabilis>. U Responsável

l. Inclui garantias concedidas po eio de Fundos.

:(v+vl)

IPAI-

ROSI Ot-IV}.,IRA ROCIIA

unicipio de Itaporânga D'Ajuda >, DÂta da emissào <18/01/2019

(.

l)
KEL DANTAS LIMA

St.,CR TÁRIo DE FINANÇAS

ANI) ZA NTANA

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00 0,00 0,00

tv/0!

0.00

0.0íl

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00 0,00 0,00

MEDIDAS CORRETTVAS

EIRA STAVIO SIL
PRFFEIT

Anêxo 3 - Garantiâs

SI]CR FTARIA T'F]CoNl'IIOLI IN fERNo CONTADORA CRC/SF, N" 7,524

Páginâ 3 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANCA D'AIUDA
RELATORIO DI UFSTÀO FIS( AL

DEI\ÍONSTRATIVO DAS CA-RANTIAS E CONTRACARANTIÁS DE VÀI-ORI,S
ORÇAMI]NTOS }'ISCAL E DA SÊGURIDADE SOCIAL

pERloDo DE R-EFERÊNCh: sETFtMBRo Á DEZEMBRo DE 2ot8

')

PREFElTt'RA MTNTCTPAI, DE TT,APORANG^ D'AJIIDA

RELATORIO DE (JES'IÃO |ISCAL

DEITTONSTRATIVO DAS OPERAçODS DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL I] DA SECURIDADE SOCIAL

PFRIODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2OI8

R$ 1,00

RGlj -
^NEXO

W

Mobiliáriâ
lntmra

Contmtual
lnlema

Empréstimo

Aquisiçâo Finânciada de Bens e ArÍerdâmen(o Mercantil Financeiro

Antecipâçâo de Receita pelâ Ve[dÂ a Telmo de Bens e Serviço

Assunçào. Reconhecimenb c Confrssào dc Dívidas (LRF, art 29' § l")

OpeÍaçõ€s d€ Crédito preYistâ§ no aí. 7' § 3'da RSF n'43/2001

Extema

0,00

0,00

Empréslimo
Aquisiçào Financiada de Bens e A
Anteripação de Receita Fela Vend MOVIFVIEN

0.00

0.00

Assunçào. Reconhecimento e Co

Operaçôes dc Crédito p

t")

revistas no aí. 7" § 3'da RSF n'43/2001

TOTÀL (I)

0,00

0,00

o

0,00

0.00

000

0,00

RFICIill A CoRRhNTll t IDA RCL

OPERAÇÔES \GDADAS (

IOTAL CONSIDI,RADO PÀRA FINS DA APUR,{ Ào Do CUMPRIMF-N'I o Do LlMrfti tlt)- (la + x)

I,IMITE GERAT, DEFINIDO POR RESOLU Ào t,o SENADO FF,DFRAI- PARA AS oIERA

I-IMII'E DI-. AI.ERTÁ (inciso III do 1" do âÍ 59 dâ I-RF) - % '

OPERAÇÔES DE DIT{) P()R ÀNTE('TP DÀ RECEITA ORÇAMENT Í^
l.lMl'lE DLI lN1DO POR Rl:SOt.UÇ I)O

FôNTE: Sisll:ma <Corlâbilis>. Unidade ponsável unicípio de ltapordnSa D'Ajudâ >, Datà da emissão <18/01/2019

o

^.t

ú
)SIMARY I)I IVL]IRA R(X-IIA

N,IAI L DANTAS LIMA
SI,]CRF-TÁRIO D8 FTNANÇAS

ANI) AN'I'ANA

fsrlr(R DITO INTERNAS I] FXTTIRNAS

ACÔ lF; TI) R lt('ltcf IP oII) POto ANR1i tiI) Ra tiC) llI SIDF RIi L R AS

AVÍ ILVEIRA S0
Rlrlj I T() MUN

Anexo 4 -Op. Crédito

. incrso IIIalínca "c")

OPENÁCOES DE CRÉDITO

Àtô o

Quâdrlmeltre
de Rcferênciâ

No

Quadrlmestre
de Referêncl,

ÁPLIR.TCÃO DO CUMPRIMf,NTO DOS LIMITES

I

SI--( RETÁRIA DE CONTROLF: INTEIL\O
( ONTADORA (lR(l SIl N" 7 5ll páginâ 4 de 6

PREFETTT]RÂ MLNICIPAL DE TTAPORANCA D'AJUDA

RÊLATORrc DE GESTÀO FISCAL

DEMONSTRATIVO D,{ DISPONIEIL!DADE DECÁIXA E DOS R!§TOS A PAGAR

ORÇAMFNTOS FISCAL E DA SEGTIRIDADE SOCIAL

PERIODO DE RETERÊNCIA SÉTEMBRO Á DEZEMBRO DE 20I3

Úl 55. lncrso lll, âLnca'a'

Tí}T^I D(}§ RE']iRSOS NÀO VINCUI,ADOS (III

OutÍos Re.!tsos nâo \hculâdos

oT^ ILVEIRÀ SOBRAI

MI,NICIPAI

ROSIMARY DI.]

SF]CRETÁRIA DE CONIROLE INTI'RNo

'l\1

'1"** ness. cas.lnsuficrêncrad. úrxa.pôs o rcs§l,o d6obirSa§õe! nn c'trás

RoCIIA

Qa--J^ Á/)

(d-(.-(b+c+d+.)-0

{ÂNTES

(d)

310.t52,t66.56J.57I.9J 221 5t151851 961.10

170 305,01

,27 914,46

I 561 452.71

9l3t,ll

toJ r65,25

t5 411.22

7l lró.86
9:l 148.09

6l t11.20

42 ?0r.14

.l ll3.ll

4? 0:t l. t3

I0rl,9l
140 550,15

806 r48,13

l7 t2l.3t

t 571546.4\

161r 0t3,59

R.cêÍas d.lmposlos. d. Tresf€Íêícrâ de lhpoíôs _ Educaçâô

Tre3fíênci- do FUNDEB

out.Ds Rê.uBos Dêstinados à Educacào

Rêceitas dê lmpostos e dê TEnsfeÍên.iâ de lmPostos _ Saúde

Outrcs RecuBos DesÍnádos à saúde

Recu$os Destinâdos à Asístência social

RecuÍes de côívêíros

R€cúr$s d. Op.,açõ€s d.CÍédÍo ( excelo dcsl, nâdos à EiucâçãÔ. à

R.cuÍ3os d€ Al,.Íãção d. B.írAlrvo,

OutrN D.st'haçõct V rnculadd de Réures 1.6{t.a-t3.

l:ll5 903.,112l51ç.60
:15 I12.81

t 111.10

28? 315.51

212 017.61

1270719.16

I I l8 701,11

@@

DANTÀS ]-IMÀ

SECRTTÁRIO DIJ FINANÇAS

ÀNA

CON]'A CRC/SU N" 7 524

rlNAN(EIRA)

Anexo 5 - Disponibilidade e RP

Página 5 de 6

oBRÍcÂctüs PiNANCEIRÀ§

RTSTOS Â TÀGAR
R.ciB a P.8,r Liqúi.tdd e Nno P.gr

LIQUID,lDOS DO

ExERciclo

OTSPONIDILIl'ÁDIJ DE

(0

lNsurlclÊNctÀ
trINANCEÍRA

I'ERISICÂDÀ NO

mNsótrcro
PúBLrco

(!)(b)

DISP('NIAILIDÂDI:
DE CAIXA BLliÍÁ

r.t2r.lrz,ll
1.r5.r,232.f,

'I Ol At. DOS RÉCITRSOS VINCI)LADOS 0)

TOT^r. (III) -- íl1 Ir)

4 l.-l

]'I{E!ETIT]RA MUNICIPAI. DI J I'IAPORANCÀ D'AJLIDA

RII A IORIU I)I GI.SIÀUFISIAI
DF\rO\sTR{Tl\ O St\'tPt tFI( {DO D(' RFt q IÚRt() DE (;ESTÃO }tS( At

ORÇAMEN lt)S FISCAL h D^ SEGTJRIDADE SOCI^L
PI]RIODO DE RBI]I]RÊNCIA ST.]'IBMBRO A DBZEMBRO DE 20I13

LRI-. ad 48 - Anexo ó R$l 00

VALOR ÀTÉ O }IMESTRE
r03 415 373,46Receitâ Corrcnte lí u,da

POSSOÁL
Despesa Total com Pessoâl - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III. art. 20 da LRF') - <%>

Limite Prudenc,âl { lb único. art 22 da LRI:

vÀLolt
55 '.792 491.60

s4%

51,30%

53,94%

0,00i/,

0.00%

IDA CONSOLIDÀDÁ
Dívida Consolrdada Liquida

ào do Senado lederal

SOBRf, A RCL
l 19',7 992.10

9251052,49

10.83%

I15.29r/.

GARANTÍAS DE VAI,ORf,S
Total das Garaolias Concedrdas

Limile Definido por Resolução do Senado Federal

OpeÍações de Crédito Inlernas e Externas

Op€rações de Crédito por Antec,pação da Rec€ita

Lrmite Definido pe,o S€nado Federal para Operações de CÍédrto Exlernas e Internas

Lrmrle Del-rnrdo o Scnado FedeÍâl âção da Receita

Valor'lotal
F'ONTE Sistema <Contabilie IInidâdc R l<Mun ipio de ItapoÍânga DAJuda>. Datada€missão <18/01/2019

AI

KI]L DANTAS I,IMA

AN EZ AN I ANA
aloNl ADoR^ CRCI/SE N" 7.52,1

A,j-
S

ROSIMARY DE OI-IVEIRA ROCHA
SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

%SOBREÂNCL .VAI,OR
0,00

0,00

0 00%

0.40%

DS D!] DITO ./. §OBRI A RCL
0,00

0,00

0.00

0.00

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

IIISf ONIBILTDADI; D!] CAIXA LIQT]IDÀ (ÀNTTS DA
iNstRrÇÂo Eú Rtr§Tos A PAGAR NÃo PRoca§sÀDos

Do ExÊRciCro)

1 6',74 705.98 I t22 I42.r l

IO SII,VI]IRA SO

Anexo 6 - SimpliÍicado

RETARIO I)I,] Í'INANÇAS

a
íe

Página ô de 6

ECf,ITA CORNENTf, LTQUIDÀ

% SOBRF] A NCL

Rf,STOS A PACAR

( ,")

VALOR

INscRIÇÃo f,M REsr0s A PAGAR NÀo
PRocrssADos D0 Exf,RCÍclo